
Kořenovský zpravodaj
podzim 2022 čtvrtletník obce Kořenov, cena 8 Kč

Letos jsme oslavily na nejkrásnější 
horské rozhledně Štěpánce 130. výročí

Jarmark nabídl ukázky místních ře-
mesel a výrobků. Děti měli možnost vy-
žití v podobě kreativních dílen, svezení 
na poníkovi, nebo malování na obličej. 
Mlsné jazýčky zasytili prodejci koláčků, 
palačinek, klobás a ostatních dobrot. 
Pivo teklo proudem a zábava byla úžas-
ná. Zahrála kapela Waldovy Matuška, 
kapela Sebranka a Dobřichovický spolek 
p. Jandury. Nově nás potěšili také Ar-
tus Bohemia – šermíři, kteří měli velký 
úspěch jak u dětí, tak dospělých. Akce 
se vydařila, návštěvnost byla velká a ná-
vštěvníci snad spokojeni. Již se těšíme 
na další ročník.

Štěpánův jarmark 2022
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Vážení občané,
Váš městský (obecní) úřad ve spolu-

práci se Severočeskými komunálními 
službami s. r. o. pořádají sběr nebezpeč-
ných složek komunálního odpadu.

Sběr bude prováděn ambulantním 
způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která 
bude přistavena podle časového rozpi-
su na předem označeném stanovišti (viz 
níže). Odpady budou přebírány kvalifi-
kovanými pracovníky naší společnosti.

Přijímány budou následující druhy 
odpadů:

  Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek, vč. olejových 
filtrů

  Oleje a tuky
  Absorpční činidla (znečištěný 

textilní materiál)
  Barvy, lepidla, pryskyřice
  Rozpouštědla
  Kyseliny
  Zásady (hydroxid)
  Nepoužitá léčiva (léky)
  Pesticidy ( hnojiva)
  Akumulátory, baterie, články 

a zářivky

POZOR!!! Vše musí být řádně 
označeno v uzavřených obalech 
a objemu a množství odpovídající 
provozu běžné domácnosti.

Vážení občané,
dovolujeme si Vám oznámit, že v so-

botu 22. října 2022 se uskuteční sběr 
a likvidace běžného domovního odpadu 
vzniklého při bydlení obyvatel.

Jedná se o velkoobjemový odpad, 
který nelze dát do nádoby (popelnice) 
nebo do pytle s logem SKS.

Tato akce se nevztahuje na podnika-
tele, a to i fyzické i právnické osoby, kte-
ré jsou povinny se zákona se starat o li-
kvidaci odpadu na své vlastní náklady.

V tento den je možné přivézt velko-
objemový odpad do dvora u obecního 
úřadu a vyhodit jej do velkoobjemových 
kontejnerů.

Odpad je možné přivézt pouze 
v době  od 9.00 do 12.00 hodin.

Není možné přivézt odpad, který 
vznikl například vyklizením celé půdy, 
kůlny apod.

Nebezpečný odpad nebude přijímán.
Občané s trvalým pobytem v obci 

Kořenov a vlastníci rekreačních objektů, 
kteří platí v obci poplatek za komunální 
odpad, mají tuto službu zdarma.

Tento svoz není určen pro 
podnikatelské subjekty.

Luboš MAREK
starosta Obce Kořenov

Sběr a likvidace velkoobjemového 
odpadu v sobotu 22. října 2022

Odpad je možné přivézt pouze v době 
od 9.00 do 12.00 hodin.

Bližší informace paníČermáková na 
telefonním čísle 483 399 035.

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu
sobota 8. října 2022

Nebude přijímáno následující:
  Elektro – jakýkoliv elektro spotřebič 

(televize, lednice, rádia, monitory, 
vysavače apod.), ty je možné 
odevzdat na dvoře OÚ celoročně

  Stavební odpad, vč. eternitu, 
azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, 
směsí apod.

  Nebezpečné odpady vznikající při 
podnikatelské činnosti

Způsob přebírání odpadů :
1. Sběr bude probíhat za přítom-

nosti zástupce městského/obecního 
úřadu a pod jeho dohledem.

2. Odpady budou předávány 
osobně občany nebo zástupcem obce 
pracovníkům zajišťujícím sběr.

3. Odpad, který nebude předán 
přímo občany nebo zástupcem obce 
a bude na stanoviště umístěn před pří-
jezdem mobilní sběrny nebo po jejím 
odjezdu nebude odvezen.

Další informace poskytne Váš měst-
ský (obecní) úřad nebo přímo pracovní-
ci Severočeských komunálních služeb 
s. r. o. na tel. čísle 493 645 111.

Kořenov Kořenov 12,30 12,40 u závodu Cutisin

Kořenov Polubný 12,45 12,55 parkoviště (u nádraží)

Kořenov Horní Polubný 13,00 13,10 parkoviště naproti 
bývalé restauraci 
Slavie

Kořenov Horní Kořenov 13,15 13,25 autobusová zastávka 
(OÚ – zelenina)

Kořenov Příchovice 13,30 13,45 parkoviště (u kravína)

Kořenov Rejdice 13,50 14,00 na odstavné ploše nad 
lanovkou!
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Rekonstrukce třídy v ZŠ
Přes prázdniny jsme díky grantu, 

který jsme získali přes MAS Tanvald-
sko, zrekonstruovali jednu z kmenových 
učeben v Základní škole. Učebna byla 
vybavena novým nábytkem, byla pro-
vedena kompletní rekonstrukce elekt-
roinstalace včetně rozvodů počítačové 
sítě do nové podlahy. Pracoviště učitelky 
dostalo nový počítač, který je propojený 
s vyjíždějícími počítači, které jsou umís-
těny v lavicích žáků. Součástí vybavení 
je i nejmodernější interaktivní tabule. 
Vybavením splňuje třída nejvyšší stan-
dardy současné doby. Celá rekonstrukce 
stála cca 2 mil. Kč. Přejeme učitelkám 
i žákům, aby se jim v nově zrekonstru-
ované třídě líbilo a aby se letošní školní 
rok vydařil plně podle jejich představ.

Výlet senioři
Ve středu 14. 9. se uskutečnil zá-

jezd seniorů. Navštívili jsme muzeum 
veteránů a traktorů v Radovesnici II 
v blízkosti Poděbrad. Cestou zpět jsme 
navštívili restauraci V Chaloupkách 
ve Svijanském Újezdu, kde nám, po dob-
rém obědě, zahrál k tanci a poslechu 
Honza Bukovjan se svojí zpěvačkou.

Jizerky pro Vás o. p. s.
Stejně jako v loňském roce zajistila 

o. p. s. ve spolupráci s Krnapem zmulčo-
vání trávy na okruzích okolo Štěpánky, 

aby bylo v zimě opět možno udržovat 
běžecké tratě v co možná nejlepším sta-
vu. V měsíci srpnu pořádala o. p. s. dvě 
kulturní akce. První byla promítání fil-
mu o Jizerských horách včetně diskuze 
o filmu v příchovickém kostele. Výtě-
žek z této akce – 18 606 Kč byl věnován 
na opravu kostela v Horním Polubném. 
Další akcí byl Štěpánův jarmark pořá-
daný při příležitosti 130 narozenin roz-
hledny Štěpánka. Akce byla pořádána 
ve spolupráci s obcí a hasiči z Příchovic. 
Byly k vidění rytířská klání a k poslechu 
zahráli Waldovi Matušky a skupina Se-
branka. O. p. s. se také finančně podílela 
na tradičním polubenském Vinobra-
ní, které se konalo první sobotu v září. 
Společnost také zapůjčila čtyřkolku ha-
sičům z Příchovic na likvidaci požáru 
v Českosaském Švýcarsku.

Hasiči Příchovice
V měsíci červnu uspořádali přícho-

vičtí hasiči tradiční pouťové odpoledne. 
Akce byla hodnocena jako velice zdařilá. 
Na přelomu měsíce července a srpna se 
mladí hasiči zúčastnili letního tábora – 
hasičského soustředění ve Škodějově. 
Všem se líbilo. Členové zásahové jednot-
ky Dominik Bergmann, Roman Čermák 
a Vojtěch Vacek se v září zúčastnili likvi-
dace požáru v Českosaském Švýcarsku. 
V neděli 18. 9. 2022 pořádá SDH Přícho-
vice na hřišti u kravína hasičskou sou-

Zprávy a zprávičky
těž mládeže o Příchovickou proudnici. 
Přijďte naše mladé hasiče povzbudit.

Oprava pětidomků
Po loňském nátěru střechy byly letos 

zahájeny první etapou práce na opra-
vě objektu pětidomky. Letos je prová-
děno odvodnění a izolace obvodových 
zdí. V další fázi by se mělo přistoupit 
k osazení okapů, výměně zbylých sta-
rých oken za plastová (jedná se již pouze 
o chodby, v bytech byla okna vyměněna 
postupně v minulých letech při rekon-
strukci jednotlivých bytů) a kompletní 
opravě fasády této budovy. Je to největší 
bytový dům ve vlastnictví obce a chce-
me, aby bydlení v něm odpovídalo sou-
časným standardům bydlení.
Zprávy a zprávičky pro Vás ve spolupráci 

se starostou připravil Stanislav Pelc

Slovo na závěr
Milý spoluobčané, toto jsou posled-

ní Zprávy a zprávičky, které pro Vás píši 
jako místostarosta. Rozhodl jsem se 
po dvaceti letech strávených na obci, 
že se již nebudu ucházet o pozici mís-
tostarosty. Děkuji všem, se kterými jsem 
po celá léta spolupracoval za trpělivost 
a novému vedení obce, které vznikne 
z následujících voleb mnoho úspěchů 
a pevných nervů.

Stanislav Pelc
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ODPADY
UPOZORNĚNÍ – na Obecním úřadě 

Kořenov jsou zdarma pro občany pla-
tící místní poplatek za odpad k dispo-
zici pytle na tříděný odpad: PET Lahve, 
plasty z domácností, nápojové kartony 
a plechovky. Žádáme všechny, kteří tyto 
pytle využívají, aby do nich dávali pouze 
odpad, který tam patří. Zavázané pytle 
odkládejte na stanoviště k tomu určená 
(místa kde se vyskytují barevné nádoby 
na tříděný odpad a klece na pytle).

Ceny za odvoz pytlů na TKO s logem 
svozové firmy Marius Pedersen s. r. o. 
od 1. 1. 2022:

  110 litrů: 68 Kč
  60 litrů: 34 Kč

Možnost třídění odpadu v naší obci
Pytlový sběr: pet lahve, nápojové 

kartony, plasty z domácností, kovy ,textil
Nádoby na tříděný odpad: Pet lahve, 

sklo, papír , textil, tuky z domácností 
(u odevzdávání odpadu do nádob na pa-
pír žádáme všechny, aby papírové krabi-
ce sešlapávali, více se nám toho vejde).

STÁLE DO KOLA OPAKUJEME – ŽÁ-
DÁME všechny obyvatele, aby nádoby 
na tuhý komunální odpad přistavova-
li vždy v úterý večer (před svozovým 
dnem) – firma má dva různé svozy – 
ranní a odpolední. Nikde není psáno, že 
14denní svoz je odpolední.

V minulých týdnech jsme se pře-
svědčili, že i když byl 14denní svoz, vyvá-
želi již v půl 9 ráno… V případě, že budou 
nádoby přistaveny pozdě, tj. až ve stře-
du, nebudeme tyto situace řešit ani my 
ani svozová firma.

V nádobách nesmí být stavební suť, 
horký nebo mírně vlažný popel – tyto 
nádoby nebudou vyveženy!!! Ke vzpla-
nutí svozového auta dojde velmi rychle 
i z vlažného popela.

Celoročně odebíráme i elektro od-
pad, který je možné přivézt na dvůr 
u úřadu a složit ho k šedému lodnímu 
kontejneru. Toto je možné pouze, když 
je dvůr otevřený, shoduje se s otevřením 
úřadu.

Svoz s četností KOMBI (červená 
nálepka) probíhá

  do 30. 10. 1×14 dní
  Od 1. 11. začíná svoz 1× týden
  Svoz 1×14 dní je v sudé týdny.

STÁLE PŘIPOMÍNÁME povinnost 
hlásit změny týkající se okolností, kte-
ré mají vliv na výši poplatku za odpad : 
přihlášení k trvalému pobytu, změna 

trvalého pobytu, změna ve vlastnictví 
stavby. Nebude-li OÚ oznámeno, že se 
okolnosti podstatné ke vzniku poplatko-
vé povinnosti změnily, bude postupová-
no dle daňového řádu.

Při změně trvalého pobytu z naší 
obce je třeba vrátit nádobu na odpad 
na obecní úřad!!!!

Veškeré informace týkající se odpa-
dového hospodářství Vám podá p. Čer-
máková, tel. 483 399 035, e-mail: cerma-
kova.evidence@seznam.cz.

Blíží se nám opět zima a proto všech-
ny žádáme, aby neparkovali u svozových 
míst odpadu.

V letošním roce naše obec obsa-
dila 1. místo v soutěži Zlatá popelnice 
– tříděný odpad v kategorii obec–měs-
to 501–2000 obyvatel. Bohužel tisková 
zpráva nebyla k dispozici v době uzá-
věrky tohoto zpravodaje, seznámíme 
Vás v čísle příštím. Má to smysl, třiďte 
odpad.

  telefonní číslo na poštu Kořenov: 
954 246 849

Provozní doba České pošty v Kořenově:
  pondělí–pátek 9,00–11,00;

14,30–16,30

Kontakty
  starosta:

Luboš Marek – 602 273 459
starosta@korenov.cz

  místostarosta:
Stanislav Pelc – 724 096 583
ou.korenov@seznam.cz

  Čermáková Leona – 483 399 035; 
608 539 426
cermakova.evidence@korenov.cz
(podatelna, místní poplatky, 
evidence obyvatel, pokladna, 
legalizace a vidimace)

  Řehořková Jana – 483 704 155; 
724 142 601
byty@korenov.cz
(byt. hospodářství, evidence vodné–
stočné, hřbitovy)

  Slavíková Petra – 483 704 154; 
775 907 502
vystavba@korenov.cz
(odbor výstavby)

  č. ú.: 19254451/0100
  č. ú. – poplatek z pobytu: 

196972370257/0100
  Web: www.korenov.cz
  ID : 7i7bp2y

Ceny vodného a stočného od 1. 1. 2022
  vodné 24 Kč/m3 vč. DPH
  stočné 52 Kč/m3 vč. DPH
  nájem vodoměru 10 Kč/1 měsíc

Informace obecního úřadu

Volby do zastupitelstva obce Koře-
nov se uskuteční v pátek dne 23. září 
od 14 do 22 hodin a v sobotu dne 
24. září 2022 od 8 do 14 hodin.

Volební místnosti jsou pro okrsek č. 1 
v budově nádraží Kořenov čp. 801; pro 
okrsek č. 2 v budově Obecního úřadu 
Kořenov 480; pro okrsek č. 3 v budově 

Volby do zastupitelstva obce Kořenov
společenského domu Velimka, Přícho-
vice 522.

Seznam čísel popisných a evidenč-
ních, která náleží pod daný okrsek na-
jdete na úřední desce úřadu a v každé 
sadě dodaných volebních lístků.

Pro volby do zastupitelstev obcí se 
voličské průkazu nevydávají.

REDAKCE KOŘENOVSKÉHO ZPRAVODAJE

PŘEJE VŠEM SVÝM ČTENÁŘŮM KRÁSNÝ PODZIM.
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Na mnoha místech Čech a také v Příchovicích probíhala těžba uranových rud 
převážně pro vojenské účely. Ruda se vyvážela do Sovětského svazu.

Negativní důsledek těžby byla ztrá-
ta vody v Příchovicích a to nejen v blíz-
kosti důlního díla, proto firma ZRUP, 
následník Diamo, vybudovala vodovod 
z prameniště a Tesařovského potůčku. 
Provozovatel byl Vodovody a kanaliza-
ce, pobočka Tanvald. Na počátku bylo 
málo uživatelů, jen ti, kteří byli postiže-
ni ztrátou vodního zdroje a postupně se 
napojovali další. Se zásobováním vodou 
z tohoto zdroje byly problémy, které po-
máhali řešit převážně hasiči Příchovice. 
Voda byla také značně chlorovaná, pro-
tože docházelo ke splachům nečistot 
do zdroje.

Při porevoluční privatizaci se obec 
Kořenov rozhodla vodovod převzít 
do vlastní správy, i když anglická firma 
v libereckém Koloseu nabízela převzetí 
do jejich správy a ujišťovala, že jenom 
oni to umí. Následně prodali Francou-
zům celé vodovody a nyní se odkupu-
jí zpět, občas ve velmi špatném stavu. 
Obec se snažila problém vodovodu 
Hvězda vyřešit, a proto využila dřívější 
záměr JZD Olešnice (farma Příchovice), 
tedy čerpat pitnou vodu ze zatopených 
dolů.

Výstavba byla svěřena specializo-
vané firmě, ale sám se domnívám, že 
nebyla úplně odborná. Vrt měl vyústit 
do průsečíku chodeb, ale bohužel se ne-
trefili a teprve odstřelem se voda dosta-
la do vrtu. Mně osobně důlní mapa moc 
srozumitelná nebyla, ale pan Hozda, 
důlní střelmistr, nám ji vysvětlil a pou-

ladu s parametry a dle našich představ 
jsme získali jsme pitnou vodu vyhovu-
jících parametrů. V dokumentaci jsem 
nenašel rozbor vydatnosti ani zásobu 
vody v podzemí, výškopisné poměry ani 
mapu důlního díla. Baňský úřad má ne-
ustálý dohled, ale kontroluje pouze jestli 
nedochází k propadům díla. Dokumen-
taci důlního díla vlastní Diamo.

Vzhledem k nynějšímu rozsahu zá-
sobování pitnou vodou z tohoto zdroje 
se mu bude nutno věnovat. Na tento 
rozsah jsou nutné dvě čerpací větve, 
které se střídají a snad se dnešní měření 
trefí do průsečíku chodeb. Nyní se rych-
le opraví při poruše jen za pomoci hasi-
čů a místních řemeslníků.

K tomuto pomáhá SMS hlášení o sta-
vu vody v rezervoáru. Sledování měření 
výšky hladiny pozemní vody a všechny 
propočty nám poskytnou informace pro 
další možnou výstavbu a rozšíření při-
pojení v Příchovicích. V této oblasti by 
neměly být povolovány samostatné vrty, 
protože podzemní důlní voda je stejná 
a dohled musí být pod jedním správcem.
(Obec Kořenov).

V současné době je z tohoto zdroje 
připojeno asi 600 uživatelů, roční spo-
třeba je kolem 25 000 m3 vody a spotře-
ba elektrické energie se blíží 10 Mwh. Při 
současné energetické krizi a drastickém 
zvyšování cen energie bude vhodné po-
řídit obecní zdroj elektrické energie.

Také je možno do budoucna využít 
původní zdroj užitkové vody, který končí 
v rezervoáru. Nakonec všechno špatné 
pro něco dobré.

Jiří Doležal 7/2022

Poodhalená tajemství krkonošského uranu
Lokalita se nalézá na J a JZ svazích kóty Hvězda pod rozhlednou Štěpánka. 

Uranová mineralizace zde byla zjištěna v roce 1955, prakticky ihned poté byly 
zahájeny i průzkumné práce. Vyhloubeno bylo několik desítek průzkumných 
rýh a mělkých šachtic. Výsledky průzkumu byly natolik pozitivní, že ještě týž rok 
bylo po pravé straně silnice vedoucí z Příchovic do Vysokého nad Jizerou (v místě 
dnešního malého rybníčku) zahájeno hloubení 105 m hluboké jámy, z níž byla ná-
sledně otevřena dvě důlní patra.

Na prvním patře bylo vyraženo celkem 2 585 m důlních chodeb, nad úroveň 
patra bylo při následné těžbě odtěženo cca 3 800 m2 dobývek. Na úrovni druhého 
patra bylo vyraženo celkem 1 235 důlních chodeb. Uranové zrudnění bylo ověřeno 
do hloubky 70 m pod povrchem, na úrovni druhého patra byly již průzkumné prá-
ce negativní a práce byly ukončeny.

Průzkumem bylo ověřeno celkem deset velmi strmě uložených rudních žíl 
a odžilků, které mají převážně S–J směr. Uranové zrudnění představované smo-
lincem a uranovými slídami bylo vázáno do prožilků, které se soustřeďovaly 
do nepravidelných čoček.

Poměrně objemné důlní odvaly byly soustředěny vpravo pod silnicí ve směru 
na Vysoké n. J. Takřka veškerý haldový materiál byl použit v šedesátých letech při 
výstavbě silnice Tanvald–Harrachov.

Podzemní prostory dolu jsou dnes zcela zatopeny. V roce 1992 byl z povrchu 
proveden do důlních prostor prvního patra hydrogeologický vrt, kterým je záso-
bována část obce Příchovice.

Jiří Pazderský

Vodovod Hvězda

kázal na chybu v zaměření. Voda v důl-
ním díle obsahuje radon, tak byl také 
neodborně proveden ventilační systém. 
Obsluha pouštěla vodu přímo do re-
zervoáru a správně měla téci přes pro-
vzdušňovací síta. Také touto neodbor-
nou úpravou se značně snížilo množství 
vody v zásobníku. Nakonec místní firmy 
provedly nástavbu vodojemu a v sou-

GRATULACE
V měsíci říjnu a listopadu své jubi-

leum oslaví: Bělovská Marta, Danišová 
Eva, Kovář Jiří.

Jubilanti, kteří si nepřejí být 
na stránkách Kořenovského zpravo-
daje zveřejněni, prosíme, aby se ozva-
li osobně či telefonicky – OÚ Kořenov 
(tel. č. 483 399 035).

ÚMRTÍ
Bohužel život přináší i chvíle smut-

ku. V poslední době jsme se rozlouči-
li s našimi spoluobčany: Forejtkovou 
Hanou, Marešovou Helenou, Strnadem 
Stanislavem, Zelinkovou Eliškou a Ku-
tálkovou Zdeňkou.

Čest jejich památce.

Společenská kronika obce
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Všichni jsme zaznamenali velký 
požár v Českém Švýcarsku. Proto jsme 
chtěli poděkovat místním hasičům 
z jednotky SDH Příchovice, jmenovi-
tě Bergmann Dominik, Vacek Vojtěch 
a Čermák Roman, kteří čtyři dny pomá-
hali přímo na místě s hlídáním požářiš-
tě a s úklidem materiálu. Patří jim za to 
velký dík.

red. KZ

Příchovičtí hasiči v Hřensku

Lesní požár je požár, který začne v lese, nebo mimo les a do lesa se následně rozšíří. 
Jedná se o nežádoucí hoření zasahující velké plochy se závažným dopadem na chráně-
né zájmy, tzn. život, zdraví, majetek a životní prostředí.

Obecně lze lesní požáry rozdělit 
na podzemní (šíří se často do hloub-
ky kolem kořenů např. proschlém hu-
musu nebo rašeliništích). Pozemní 
v našich podmínkách se vyskytuje nej-

Aby v přírodě nehořelo!

častěji a zasahuje pozemní kryt, tzn. 
hrabanku, trávu, mech) a korunový 
(jeho hlavním nebezpečím je vysoká 
rychlost šíření ve větvích stromů). Lesní 
požáry vznikají působením přírodních 

živlů (např. blesk, samovznícení), tech-
nických nebo technologických závad 
(spadlé dráty elektrického vedení nebo 
poruchy na strojích), ale nejčastější pří-
činnou je nedbalost či úmysl člověka 
(odhození nedopalku, žhářství).

Podle lesního zákona (zákon 
č. 289/1995 Sb.) je v lesích zakázáno 
kouřit, rozdělávat nebo udržovat ote-
vřené ohně a tábořit mimo vyhrazená 
místa a odhazovat hořící nebo doutna-
jící předměty. V případě porušení zá-
kona může být viníkovi uložena pokuta 
do výše 15 000 Kč. Navíc likvidace les-
ních požárů je pro hasiče nebezpečná, 
zdlouhavá, materiálně i fyzicky náročná 
činnost.

Nejen z těchto důvodů je v lese více 
než kde jinde potřeba dodržovat základ-
ní preventivní zásady chování.

Hasiči radí:
  V lese nikdy nekuřte.
  Oheň rozdělávejte jen 

na vyhrazených místech.
  Za silného větru nebo v období 

extrémního sucha v přírodě nebo 
na volném prostranství oheň vůbec 
nerozdělávejte.

  Ohniště vzdalte nejméně 50 m 
od okraje lesa a v dostatečné 
vzdálenosti od budov a všech dalších 
hořlavých věcí (stoh, suché listí, 
kořeny stromů, větve apod.).

  Ohniště bezpečně oddělte 
od okolního prostředí – 
např. obložením kameny, 
obsypáním pískem, vyhloubením 
zeminy a v případě většího ohně 
oddělte až metr širokým pruhem, 
který zbavte veškerých hořlavin.

  K zapálení nebo udržování ohně 
v žádném případě nepoužívejte 
vysoce hořlavé látky jako např. 
benzín, naftu či líh.

  Nachystejte si předem prostředek 
pro hašení, kdyby se oheň vymkl 
kontrole (hasicí přístroj, dostatek 
vody, písek, hlínu apod.).

  Oheň nenechávejte ani chvíli bez 
dozoru, a nikdy do něj nevhazujte 
výbušné předměty.

  Děti nenechávejte u ohniště bez 
dozoru dospělé osoby.

  Ohniště řádně uhaste, nejlépe 
prolijte vodou, popřípadě zasypejte 
zeminou. Při vašem odchodu se 
z ohniště nesmí kouřit a popel i půda 
pod ohništěm musí být chladné. 

  Pokud se vám přes veškerou 
opatrnost situace vymkne kontrole, 
volejte hasiče prostřednictvím 
tísňové linky 150 nebo 112.

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje
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„… ahoj léto, ahoj prázdniny!…“ i tak bych moh-
la začít. Dva měsíce utekly jako voda a dětičky už 
nám opět zasedli do školních lavic, ti ještě men-
ší zavítali za svými kamarády do školky. Jak, já 

bych si to s nimi ráda vyměnila .
Ale teď zpátky k hasičům.

Mladé hasičky a hasiči na Příchovicích
První závody naší přípravky

Poslední červnovou sobotu jsme se zúčastnili závodů 
ve Zlaté Olešnici a myslím, že lépe to dopadnout nemohlo. 
Družstvo mladších žáků dosáhlo toho nejvyššího ocenění, 
tedy zlaté medaile.

Hasičské soustředění ve Škodějově
Čtyři neskutečně nadupané dny tréninkem, 45 nachoze-

ných kilometrů, parádní slunečné počasí, spaní ve stanu, va-
ření v kotlíku, stezka odvahy pro děti , stezka odvahy pro do-
spělé, kterou nám na oplátku připravili děti, návštěva kravína 
v Příkrém, prohlídka Bozkovských jeskyň a na závěr koupání 
na koupališti v Jesenném. Myslím, že není potřeba se více ro-
zepisovat, zpětné vazby od rodičů hovoří za vše. Moc děkuje-
me, že jste s námi vaše děťátka pustili . Poděkování také pa-
tří zejména Adéle Jurcové a Jirkovi Nyergesovi, kteří spolu se 
mnou tábor zorganizovali, hasičům ze Škodějova za perfektní 
zázemí, které nám připravili a veliteli hasičů na Příchovicích 
Dominiku Bergmannovi za odvoz dětí domů. S nadsázkou ří-
kám, že nám zachránil život :)

Hasičský, závodní víkend na závěr prázdnin.
V sobotu na Smržovce a v neděli v Jabloneckých Pasekách, 

kde družstvo přípravky, družstvo mladších a družstvo starších 
velmi dobře reprezentovali náš sbor. Přípravka si odvezla dvě 
zlaté medaile, mladší žáci skončili čtvrtí a starším žákům se 
povedlo to, co si přáli a na co hodně trénovali. Cinklo to! A je-
jich první vybojovaná medaile v kategorii starších žáků měla 
stříbrnou barvu.

Během celého měsíce září nás ještě pár závodů čeká a přeji 
dětem, jen ten nejlepší výsledek.

Trénujeme ve středu a v pátek od 16:00 (mimo zimních 
měsíců).

Chceš se stát hasičem? Přidej se k nám.

V neděli 18. září od 9:30 pořádá náš sbor závody pro děti 
v požárním útoku na hřišti. Všichni jste srdečně zváni.

Petra Černá, vedoucí mladých hasičů SDH Příchovice
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Zahájení školního roku 2022/2023
Ve čtvrtek 1. září 2022 přivítala ko-

řenovská škola 6 prvňáčků, 3 dívky 
a 3 chlapce. Prvňáčky přivítali kromě 
paní ředitelky Mgr. Lipské a pana sta-
rosty Marka také všichni žáci školy 
a celý pedagogický sbor. Vítání prvňáč-
ků se samozřejmě zúčastnili také ro-
dinní příslušníci, kteří byli pro školní 
nováčky nemalou oporou. Jsme rádi, že 
se dostavili v hojném počtu a prvňáčky 
podpořili.

Ze života kořenovské školy LXXIV

Přejeme všem prvňáčkům, ať se 
jim ve škole líbí a všem žákům úspěšný 
školní rok.

Rekonstrukce učebny
V průběhu měsíce června 2022 byla 

zahájena rekonstrukce třetí učebny, 
která již nevyhovovala současným po-
žadavkům na výuku. Během června 
a prázdnin se podařilo rekonstrukci 
zdárně dokončit a žákům i rodičům byla 
multimediální učebna, která bude slou-
žit zejména k výuce jazyků a informati-
ky, představena během zahájení nového 
školního roku dne 1. září 2022.

Poděkování patří všem, kteří se 
na rekonstrukci učebny podíleli a také 
zřizovateli obci Kořenov.

Plánované akce
  V druhé polovině září se uskuteční 

první z řady soutěží Poháru běžce 
Tanvaldu a to přespolní běh. 
Následovat bude počátkem října 
atletický trojboj.

  Dne 15. 9. 2022 se uskuteční focení 
prvňáčků.
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V září všechny děti přivítala vyzdobená mateřská škola, čeká nás několik zajíma-
vých projektů a hlavně se děti těšily na nové kamarády.

Z mateřské školy

Děti tohoto věku jsou zvídavé, ak-
tivně přistupují ke všemu, s čím se po-
tkávají a my máme jedinečnou šanci je 
nabídkou kvalitních činností a aktivit 
získávat pro správné a důležité životní 
hodnoty, postoje a dovednosti a učit je 
radosti ze života.

Projektový den: „O životě včel“.

Kamarádství a přátelství, by se měly 
děti naučit jako životní krédo.
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MÁTE V RODINĚ ALZHEIMEROVU 
CHOROBU? PORADÍME, PŘIJEDEME, 
POMŮŽEME.

V Semilech začala pracovat nezis-
ková organizace Arbo de Vivo, která se 
na problematiku péče o osoby s Alzhei-
merovou chorobou specializuje. Není 
nutné, abyste na řešení zůstali sami. 
Naši zaměstnanci mají s řešením po-
třeb při Alzheimerově chorobě dlouho-
leté zkušenosti, získané v pobytových 
i terénních sociálních službách. Můžete 
si s námi promluvit o své situaci, mů-
žeme vám poradit, jak nastavit péči, 
jak upravit byt, jak s vaším nemocným 

Nezisková organizace Arbo de Vivo
příbuzným komunikovat, jak o něj pe-
čovat. Většinu činností vám dokážeme 
sami zajistit přímo v místě vašeho by-
dliště. Jsme registrovaným poskytova-
telem sociálních služeb. Neváhejte se 
na nás obrátit! Poradenství je poskyto-
váno bezplatně. Najdete nás každé úterý 
od 10 do 14 hodin na Riegrově náměstí 
v Semilech, v budově VZP nebo na in-
ternetu: www.arbodevivo.cz. A v případě 
potřeby za vámi přijedeme.

Bc. Ivana Tesařová,
sociální pracovnice Arbo de Vivo, z. ú.

tel. 720 067 455,
e-mail: socialni@arbodevivo.cz

– no, dočetl jsem se, že každý pátý 
občan v našem státě čili v té naší krás-
né zemičce má pejska. Jinak řečeno, 
konstatuji, jsou to dva miliony „čoklů“ 
všeho druhu – samozřejmě že účelově 
zařazených, různě. Statisticky zjištěno 
– skupinově je na první místo zařaze-
na rasa „retrívr“, na místě druhé pak je 
„vlčák“, na třetím místě je – světe div se 
–„yorkšír“ no a na čtvrtém místě, koneč-
ně, je naše „čivava“.

Mám za to, že netřeba vysvětlovat 
ani zdůrazňovat, že ti retrívři a vlčáci 
jsou psi účeloví, pracovití – člověku pro-
spěšní. Ty yorkšíři a rovněž tak čivavy 
jsou psi člověku společensky prospěš-
ní – nesmírně, členové rodiny! Všechny 
tyto zde uvedené rasy a ty další pak taky 
naplňují motto „Pes, přítel člověka“!

Samostatnou kapitolou jsou pak řekl 
bych že psi lovečtí alias myslivečtí. V čele 
těchto zájmů jsou to ohaři a norníci. 
Účelově pracovitá plemena a vím toli-
ko – přednášel nám myslivcům kynolog 
tehdy knížecí fořt – že u každé rasy je 
fena vždycky lepší než pes. Je spolehlivá, 
pracovitá, věrná i přítulná – jako žena, ta 
naše, že ano!

Pes, pejsek, fena, fenče – ano, to 
je zvíře, zvířátko, člen rodiny. Ne, ne, 
není to zvíře, je to stvoření – takový an-
děl s packama, řekl bych. O odvoláním 
na osobní zkušenosti tvrdím, že pří-
kladně ta naše čivava alias Ema úspěšně 
čelí vzniku „ponorkové nemoci“ v naší 
mini rodině, protože díky jí se vlastně 
chechtáme od rána do večera.

Pes rozumí lidské řeči – ovládá prý 
cca sto padesát slov, říkají „vědátoři“ 
od zeleného stolu. My praktici, tj. cho-
vatelé či držitelé máme zkušenost a do-
jem, že rozumí ten náš pejsek všemu 
– jednak slovem a to ostatní pak vnímá 
tóninou našeho hlasu.

Stalo se – „přečtu si noviny, lehnu si 
chvilku na gauč“. Ano , rychleji než jí tam 
byla Emča, čekala na mne.

Stalo se – „začínají zprávy, dívej se“, 
ovšem, že to byla hláška pro mne – ta 
Emča byla opět rychlejší.

Úsměvné pravidlo – postřehne pří-
pravu odpolední kávičky ta Emča a věřte 
moji milí, jako první sedne do křesílka 
u stolku. Ne, kávičku nemusí, sladkos-
ti taky ne – ona ví, že dostane neškod-
ný suchárek, anebo speciální pamlsek 
z nového tanvaldského zverimexu.

Šlak mne ale může trefit, když mne 
to naše stvoření ruší při odpočinku 
s novinami či s knížkou v rukou. To jaksi 
nemá ráda. V takovém případě vždycky 
– ucítím její pohled a jářku, už mne tu 
zase hypnotizuješ? No, a kdybych tu její 
hypnózu nevnímal, tak mě stáhne po-
nožku. Jako by řekla – pojď si hrát s míč-

kem, patnáct minut… Ale taky se už pár-
krát stalo, že to Emče přišlo s nápadem 
„pojď si hrát s míčkem“ v momentě, kdy 
jsem pil, no zvolna srkal oblíbenou, jedi-
nou, ale každodenní kávičku – po dob-
rém obědě. No ano, je to taková zvyklost, 
dobrá – to jako že v Anglii pijí čaj o páté. 
Ale v daném případě – snažím se čelit té 
výzvě k lezení po kolenou při hře s míč-
kem, oponuji asi takto – prosím tě, už 
párkrát jsem ti vyprávěl, jak dopadli ten-
krát inženýři Hanzelka Zikmund. Potře-
bovali tenkrát ti naši cestovatelé převést 
slavnou Tatru přes řeku Paraná – jak 
známo jest „Tam za řekou je Argentina“. 
Ano převezeme to, souhlasili domorod-
ci – tak ale rychle, honem, spěcháme 
– usilují naši inženýři. Odpověď jedno-
značná, stručná – „později, teď pijeme 
maté“!

Počkali a dočkali se ti naši hoši, ten-
krát – ale, ale, no jó, já raději jdu na ta 
kolena a hned. Však je tu ten rozdíl že 
ano – kafe versus maté, jo a vrcholným 

důvodem je pak ten hypnotický pohled 
– prosba!

V takovém případě i v těch dalších 
obdobných se snažím hrát do autu tu 
prohru, hájím se. Když ti může panička 
zpívat ukolébavku – uslyšíš, však jsem 
byl kdysi taky členem pěveckého sboru 
tehdy věhlasného Pazderky a spustím 
třebas: „Oh Bože, Božíčku, jaké je to štěs-
tí, když dívčina po mě třeští…“ Není to 
dívčina, ale jdu do kolen k tomu míčku, 
rozumíme si.

Jsou geniální ta naše zvířátka, členo-
vé rodiny, přátelé člověka. Jak moc jsou 
vlastně odlišná ve způsobu a schopnosti 
myšlení ti naši zvířecí miláčkové?

Jsou moc, všichni ti pejskové 
a všechny ty fenky – zen váš, ta vaše taky 
a pochopitelně mám za tom že ta naše 
Ema, Emča či Emička z rodu čivava toho 
vymyslí snad nejvíc. Má ráda lidi, lidičky 
– a zbožňuje děti, dětičky.

FIŘTÍK Josef
Kdo neměl v životě psa,
neotevřel celé své srdce.

Pátý občan
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MTB JIZERSKÝ SPRINT
V sobotu 3. září 2022 proběhl již pátý 

ročník MTB Jizerského sprintu. Na start 
závodu se postavilo celkem 91 závodní-
ků, 56 juniorů a dospělých, 21 žáků a 14 
závodníků na odstrkovadlech a miniko-
lech. Výkony byly na technicky nároč-
né trati s velkým převýšením vynika-
jící a potlesk si zasloužili všichni, ať už 
okruh absolvovali třikrát, šestkrát nebo 
desetkrát.

Počasí přálo závodníkům i pořadate-
lům, nikdo se nezranil a pár slziček nej-
mladších statečných závodníků rychle 
vysušilo sluníčko. Výkony borců, kteří 
na konci dne stáli na stupních vítězů, se 
rok od roku zlepšují a my se už těšíme 
na příští, šestý, ročník.

Děkujeme všem sponzorům, díky 
jejich podpoře se nám podařilo připra-
vit krásné ceny. Největší radost udělaly 
jako obvykle nádherné plakety z rukou 
Zdeňka Jozy. Velký dík patří obci Koře-
nov v čele se starostou Lubošem Mar-
kem za podporu a paní ředitelce Lence 
Lipské, která nám znovu svěřila školku 
jako zázemí k závodům. Akce byla pří-
jemná i díky spojení s Polubenským 
vinobraním, které probíhalo v parku 
u kostela, a kde se mohli závodníci, po-
řadatelé a všichni návštěvníci občerstvit 
a večer tancem uvolnit napjaté a unave-
né svaly i nervy.

MTB Jizerským sprintem tradičně 
končí léto a v sokole se začínáme při-
pravovat na zimu. Kola pomalu uvolňují 
místo lyžím a my doufáme, že napadne 
dost sněhu, abychom mohli brzy zahájit 
sezónu na vleku v Polubném. Chystáme 
závody v triatlonu, o jejichž konání vás 
budeme včas informovat.

Přejeme všem krásný podzim a těší-
me se na vás v zimě o víkendech na sjez-
dovce a na závodech.

Pavla Garwoodová

TJ Sokol Horní Polubný
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Léto se v září své nadvlády nad hor-
skou přírodou nevzdává, dny jsou ještě 
dost dlouhé a přejí výletům. Stále hřeji-
vé sluneční paprsky už ale pomalu barví 
krkonošská údolí do podzimních odstí-
nů. Smilkové louky zlátnou a hřebeny 
zahřívá fialová vřesová peřina. Občas 
padne mlha a z bílého moře vystupují 
jen vrcholky nejvyšší… Takovou pohád-
ku píše babí léto v Krkonoších.

Prázdniny jsou pryč, ale víkendová 
dobrodružství čekají. Utečte do náruče 
přírody, kterou nikde jinde na světě ne-
uvidíte, nebo si vyberte z další nabídky 
zážitků a aktivit pro volné dny.

Září přeje výletům
Hory se po letních prázdninách vy-

lidní a nadechnou. Využijte toho, vyraz-
te klidně na Sněžku, pramen Labe nebo 
k Mumlavskému vodopádu. Projděte se 
Špindlerovým Mlýnem, vyjeďte na Be-
necko, odpočiňte si v Janských Lázních, 
nebo objevte Křišťálové údolí. Kudy kam 
na jednodenní výlet vám rádi poradíme. 

www.krkonose.eu/
babi-leto-kouzli-v-krkonosich 

Využijte Krkonošské cyklobusy
Turistické autobusové linky jezdí 

i během září, a to ve čtvrtek, sobotu, ne-
děli a na svatého Václava. Přepraví vás 
s kolem i bez něj, na hřebeny i do pod-
hůří. Svezete se na Pomezky, Zlaťák, 
Špindlerovku nebo k baroknímu Kuksu? 
V jízdních řádech si vždy ověřte, která 
linka přepravuje kola a která je pouze 
pro pěší.
www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy 

Ulovte s dětmi další razítka ve hře 
Pohádkové Krkonoše

Pokud jste se o prázdninách pusti-
li do sbírání razítek, směle pokračujte. 
Razítkovací hru můžete hrát až do konce 
října. Ještě naši brožurku nemáte? Hra-
vý sešit Pohádkové Krkonoše je k pro-
deji v informačních centrech a na razít-
kovacích místech za 70 Kč. Otevře vám 
širokou nabídku aktivit a výletů pro ce-
lou rodinu. 30 míst = 30 tipů na výlet = 
30 razítek. Odměnu ale získáte již za ra-
zítka 3. 

Jen pozor, některá místa s koncem 
léta upravují svou provozní dobu, sle-

Babí léto v Krkonoších plné zážitků
dujte proto web pohadkove.krkonose.eu 
pro aktuální informace. 

Za příběhem krkonošské perli po trati 
Pojizerský Pacifik

Provoz na lokálce mezi stanicemi 
Martinice v Krkonoších – Jablonec nad 
Jizerou je celoroční. Svezte se podél Ji-
zery po trati, kterou nechal vystavět 
Jan hrabě Harrach na konci 19. století. 
Železniční muzeum na martinickém 
nádraží je otevřené vždy o víkendu, je 
tedy ideální zahájit výlet zde. Dozvíte se 
mnoho zajímavého o trati i o celém uni-
kátním areálu železniční stanice. Pokud 
jedete s dětmi, doporučujeme vystoupit 
v Poniklé. Ze zastávky se vydejte smě-
rem vzhůru za příběhem krkonošských 
perel, do firmy Rautis. Je to sice 2 km 
do kopce, ale čeká vás exkurze do výro-
by perličkových vánočních ozdob, vlast-
noruční výroba jedné hvězdičky a krá-
mek plný třpytivé krásy. Když během 
září předložíte jízdenku z vláčku, budou 
mít děti vstup na exkurzi zdarma. 

www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik 

Vyrazte s kamarády na Krkonošskou 
pivní stezku

5 pivovarů a 5 originálních piv z kr-
konošské vody spojuje Krkonošská pivní 
stezka. Až do konce září máte možnost 
projít se po jedné ze dvou připravených 
tras, za ochutnaná piva získávat razít-
ka a vyhrávat odměny. Tou největší od-
měnou vám však jistě bude putování 
po krásných partiích našich hor spojené 
s jedinečným gastronomickým zážit-
kem. Zdolání stezky si nejlépe rozložte 
na dva dny, ať máte dost času a sil vše 
vychutnat doslova plnými doušky. 

www.krkonose.eu/
krkonosska-pivni-stezka 

Další tipy, užitečné a aktuální in-
formace z celého regionu najdete 
na www.krkonose.eu.

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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